品牌、产品种类及功效、适用对象、竞争对

手、规模优势品种、销售渠道等方面有所差

别，建立差异化细分市场，形成各自独立而

稳定的市场格局。

新产品研发方面，哈药股份和三精制药

将通过：（1）双方重点开发自主知识产权的

药品及独家特色产品，绝对避免对同一产品

的研发；（2）双方建立新产品开发监督检查

管理机制，对新产品的研发包括对未来可能

产生同业竞争的新产品的研发行使监督、检

查、处理权等措施，从而杜绝两家上市公司

之间产生新的同业竞争问题。已有产品方面，

哈药股份和三精制药将以“统筹规划、逐步

实施”为原则，争取在本次重组完成后 3 年

内，通过限产、停产、收购等手段，对哈药

股份和三精制药的产品在产品功效或类别等

方面完全区分，彻底解决两家上市公司之间

的同业竞争问题；公司未来亦不排除通过资

本整合的方式彻底解决两家上市公司之间的

同业竞争问题。

承 诺 时

间： 2011
年 12 月

29 日

是 是

哈药集团股份有限公司 2014 年半年度报告

15

八、  上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收

购人处罚及整改情况

2014 年 5 月 18 日，公司接获黑河市人民检察院通报：公司董事刘占滨先生于 5 月 16 日被

立案侦查。5 月 18 日早饭后，刘占滨先生称感觉不适。同日上午，在逊克县医院检查身体过程

中，于三楼卫生间摆脱监护法警，从窗户跃出，坠地身亡。上述事件对公司生产经营无重大影

响。
上述事项已于 2014 年 5 月 20 日公告，并刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证

券时报》上。

九、  公司治理情况

公司严格按照国家有关法律法规和监管部门的规范性文件要求，不断完善公司法人治理结

构，建立健全内部管理和控制制度，规范公司运作。报告期内，经公司 2013 年度股东大会审议

通过，公司根据中国证监会《上市公司监管指引第 3 号-上市公司现金分红》、上交所《上市公

司现金分红指引》等文件的相关要求，结合公司实际情况，对《公司章程》中有关利润分配、

现金分红的内容进行修订及补充，并制定了《公司未来三年股东回报规划（2014 年-2016 年）》，

进一步完善了公司现金分红政策，健全了投资者回报机制。

哈药集团股份有限公司 2014 年半年度报告

16

第六节  股份变动及股东情况

一、  股本变动情况

(一)  股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件

股份
864,093,800 45.06   864,093,800 45.06

1、国家持股
2、国有法人持股 864,093,800 45.06   864,093,800 45.06
3、其他内资持股
其中：境内非国

有法人持股
   境内自然人

持股
４、外资持股
其中：境外法人

持股
   境外自然人

持股
二、无限售条件

流通股份
1,053,389,489 54.94   1,053,389,489 54.94

1、人民币普通股 1,053,389,489 54.94   1,053,389,489 54.94
2、境内上市的外

资股
3、境外上市的外

资股
4、其他
三、股份总数 1,917,483,289 100   1,917,483,289 100

(二)  限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

哈药集团股份有限公司 2014 年半年度报告

17

二、  股东情况

(一)  截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股
报告期末股东总数 83,096

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例
(%)

持股总数
报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押

或冻

结的

股份

数量

哈药集团有限公司
国有

法人
45.06 864,093,800 0 864,093,800 无

中国建银投资有限责任

公司
未知 11.17 214,163,382 0 0 无

中国证券投资者保护基

金有限责任公司
未知 2.24 42,865,480 0 0 无

中国农业银行股份有限

公司上海市分行
未知 1.00 19,234,131 0 0 无

大连恒业贸易有限公司 未知 0.99 18,934,989 18,934,989 0 无

浙江省财务开发公司
国有

法人
0.96 18,371,860 0 0 无

天津银港投资有限公司 未知 0.93 17,907,825 17,907,825 0 无

北京庆云洲际科技有限

公司
未知 0.81 15,469,322 15,469,322 0 无

深圳市中盛鸿宇投资有

限公司
未知 0.66 12,707,961 12,707,961 0 无

上海城建置业发展有限

公司
未知 0.64 12,350,000 0 0 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

股份的数量
股份种类

中国建银投资有限责任公司 214,163,382 人民币普通股

中国证券投资者保护基金有限责任公司 42,865,480 人民币普通股

中国农业银行股份有限公司上海市分行 19,234,131 人民币普通股

大连恒业贸易有限公司 18,934,989 人民币普通股